
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 346 del 19/12/2015

Registro del Settore

N.  159 del  18/12/2015

Oggetto: "Piano  della  Luce"  per  il  contenimento  dell'inquinamento 
lumisoso e del risparmio energetico ai sensi della deliberazione 
di  Giunta  Regionale  n.  1688/2013.  Affidamento  dell'incarico, 
approvazione del disciplinare  ed impegno di spesa. Codice CIG: 
ZF0179DD06.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL 
PATRIMONIO

Premesso che:
 l'Amministrazione comunale con deliberazione di Consiglio comunale n. 132 

del 30/11/2009 ha aderito al Patto dei Sindaci, una campagna europea volta al 
coinvolgimento  diretto  dei  territori  nella  programmazione  e  attuazione  di 
politiche locali per la riduzione globale delle emissioni di CO2 e persegue da 
sempre  obiettivi  di  utilizzo  razionale  delle  risorse  ed  efficientemente 
energetico del patrimonio pubblico;

Considerato che:

 la Regione Emilia Romagna attraverso le sue politiche in materia di inquinamento 
promuove  diverse  misure  atte  alla  riduzione  di  inquinamenti  ambientali: 
atmosferico,  acustico,  luminoso,  delle  acque  e  dei  suoli.  Per  quanto  riguarda 
l’inquinamento luminoso, essa ne promuove la riduzione, in termini di consumi 
energetici  da esso derivanti  e  di  emissioni climalteranti  e  favorendo inoltre  la 
tutela  dell'attività  di  ricerca  e  divulgazione  scientifica  degli  osservatori 
astronomici.  A tal  fine esercita  le  funzioni  di  coordinamento  e  di  indirizzo  in 
materia attraverso la redazione di specifiche direttive tecniche e procedurali;
 in particolare la Regione ha emanato la legge regionale n° 19 del 29 settembre 

2003, n. 19 “Norme in materia di riduzione dell'inquinamento luminoso e di 
risparmio  energetico”,  la  Delibera  di  Giunta  n.  regionale  n°  2263  del  29 
dicembre 2005 “Direttiva per l'applicazione dell'art. 2 della legge regionale 29 
settembre  2003,  n.  19  recante  "Norme  in  materia  di  riduzione 
dell'inquinamento  luminoso  e  di  Risparmio  energetico”,  e  da  ultimo  la 
Delibera di Giunta regionale n° 1688 del 18 novembre 2013 “Nuova direttiva 
per l'applicazione dell'art.  2 della legge regionale 29 settembre 2003, n. 19 
recante  "Norme  in  materia  di  riduzione  dell'inquinamento  luminoso  e  di 
Risparmio energetico” con la finalità di:

a) indicare  i  criteri  sulla  base  dei  quali  Province  e  Comuni  definiscono 
l'estensione  delle  zone  di  protezione  dall'inquinamento  luminoso 
nell'intorno degli osservatori, come previsto dall’art. 3, comma 1, lettera c) 
e dall’art. 4, comma 1, lettera a) della LR. 19/2003 di seguito denominata 
“legge”;

b) definire le modalità di redazione e progettazione di tutti i nuovi impianti di 
illuminazione esterna, pubblica e privata, come previsto dall'art.4, comma 
2 della legge;

c) definire gli impianti di illuminazione per i quali e concessa deroga, come 
previsto dall'art. 5, comma 2 della legge;



d) fornire indirizzi di buona amministrazione e di progettazione finalizzati a 
conseguire un significativo risparmio energetico ed economico, attraverso 
la riqualificazione degli impianti esistenti;

Considerato altresì che:
• la suddetta Nuova Direttiva pone in capo ai Comuni il compito di predisporre un 

“Piano della Luce”,  cioè uno strumento di pianificazione che consente un più 
razionale sviluppo delle reti dell'illuminazione pubblica e la cui visione globale 
permette di raggiungere un'immagine coordinata ed armonica dei centri  urbani 
con attenzione al risparmio energetico e alla tutela dell’ambiente e del paesaggio, 
avente i seguenti e obiettivi:

 fornire all’Amministrazione Comunale uno strumento di pianificazione e 
programmazione ambientale ed energetica in cui evidenziare gli interveti 
pubblici e privati per risanare il territorio, rendendo disponibili alla stessa 
gli strumenti per identificare le priorità degli interventi; 

 conseguire il risparmio energetico migliorando l’efficienza globale degli 
impianti;

 contenere l’inquinamento luminoso e i fenomeni di abbagliamento; 
 ottimizzare i costi di servizio e di manutenzione in relazione alle tipologie 

degli impianti; 
 migliorare la viabilità e la qualità della vita sociale, la fruibilità degli spazi 

urbani  adeguando  l’illuminazione  alle  esigenze  architettoniche  e 
ambientali; 

 individuare le eventuali Zone di Protezione dall’inquinamento luminoso 
sulla  base  dei  criteri  stabiliti  dalla  stessa  Direttiva  nonché  della 
pianificazione territoriale comunale e sovraordinata;

 censire  gli  impianti  esistenti  e  identificare  i  tratti  non  rispondenti  ai 
requisiti della Direttiva;

 salvaguardare e proteggere l’ambiente nel suo complesso;
 indicare e pianificare i possibili interventi di adeguamento dell’impianto 

alle indicazioni della Direttiva, nel rispetto delle particolarità delle diverse 
zone  da  illuminare  (differenti  esigenze  di  sicurezza,  protezione 
dall’inquinamento luminoso, uniformità…);

 recepire  nel  RUE  le  disposizioni  regionali  relative  a  inquinamento 
luminoso e risparmio energetico nell’illuminazione esterna;

Tutto ciò premesso e considerato;

Accertata  l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno 
del Comune in quanto il personale tecnico in servizio al Settore Gestione e Sviluppo del  
Patrimonio non possiede le competenze necessarie, nonché la strumentazione e i software 
necessari per svolgere tale attività complessa ed è inoltre impegnato in numerose attività 
legate ad appalti in corso, quali: seguire la procedura di gara relativa all’affidamento della 
realizzazione della nuova rotatoria tra Via Corte e Via Gambisa, la procedura relativa ai 
lavori di miglioramento sismico del cimitero di soliera - parte storica, primo stralcio, a 
seguito del sisma del 20 e 29 maggio 2012, seguire i lavori di miglioramento sismico del 



Castello Campori, la progettazione dell’ampliamento del Cimitero di Limidi, ecc.;

Valutato che:
 la società AeB Energie Srl, facente parte del gruppo Aimag attualmente gestisce in 

nome e per conto del Comune di Soliera gli impianti di pubblica illuminazione in 
forza del contratto sottoscritto in data 09/06/2006 Rep. 183, avente scadenza nel 
2020;

 tale  società  è  già  in  possesso  di  tutti  i  dati  relativi  agli  impianti  di  pubblica 
illuminazione presenti sul territorio comunale e presenta i requisiti tecnici, nonché 
le strumentazioni ed i software necessari alla loro elaborazione ed è pertanto in 
grado di redigere autonomamente il Piano della Luce ai sensi della DGR n° 1688 
del 18 novembre 2013;

 è stato richiesto un preventivo per lo svolgimento del servizio pervenuto in data 
24/11/2015 prot. 17781, di importo pari ad Euro 15.990,00 oltre iva 22% pari ad 
Euro 3.517,80 per complessivi Euro 19.507,80, importo che si ritiene congruo;

Ritenuto pertanto opportuno, al fine di ottemperare alle disposizioni regionali, affidare 
direttamente l’incarico per la Redazione del “Piano della Luce” a “AeB Energia Srl, con 
sede in Via Maestri del Lavoro n° 38, 41037 Mirandola (MO), C.F.: 03212500361, la 
quale ha tutti i requisiti previsti dal “Regolamento comunale per l'affidamento di 
incarichi  professionali  di  importo  inferiore  a  Euro  100.000,00  relativi  alle 
prestazioni di cui all'art. 91 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ed ii.”;

Visto il vigente “Regolamento comunale per l’affidamento di incarichi professionali di 
importo inferiore a Euro 100.000,00 relativi alle prestazioni di cui all’art. 91 del D.Lgs. 
163/2006  e  ss.  mm.  ed  ii.”,  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con  atto  n.  37  del 
03/06/2008 e da ultimo aggiornato con Del. C.C. n° 7 del 07/02/2013, immediatamente 
eseguibile, che prevede quanto segue:

 all’art.  3  co.  1  definisce  la  tipologia  di  incarichi  professionali  che  si  possono 
affidare e individua alla lettera e) quelli finalizzati alle prestazioni necessarie alla 
progettazione  (rilievi,  indagini  geologiche,  studi  di  fattibilità,  ecc....),  previa 
attestazione  del  responsabile  del  procedimento  circa  la  sussistenza  delle 
condizioni di cui all’art. 90 commi 6 e 7 del D.Lgs. 163/2006 e ss. mm. ed ii, che 
consentono  di  reperire  le  professionalità  necessarie  al  di  fuori  della  struttura 
organizzativa dell’ente;

 all’art. 4 individua le tipologie di soggetti incaricabili (art. 90 comma 1 lettere c), 
d), e) f), g), h);

 all’art. 7 co. 2 stabilisce che per gli incarichi di cui all’art. 3, comma 1, di importo 
compreso  tra  40.000,00  e  100.000,00  Euro,  l'affidamento  è  disposto  ai  sensi 
dell'art. 91 del D.Lgs. 163/2006 seguendo la procedura dell'art. 57 comma 6, così 
come previsto  dallo  stesso  articolo;all’art.  4  individua  le  tipologie  di  soggetti 
incaricabili;

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale la stipulazione 



dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  a  contrattare 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e  
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle 
norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

Tenuto conto che la società AeB Energia Srl:

 ha dichiarato la propria regolarità contributiva e sono in corso nei suoi confronti 
le verifiche per l’accertamento del possesso dei requisiti generali autocertificati;

 ha  dichiarato  di  voler  subappaltare  alcune  prestazioni  specialistiche,  ai  sensi 
dell'art. 91 comma 3 del D.Lgs 163/2006, pertanto relativamente ad esse la società 
resterà vincolata, unitamente al subappaltatore, agli obblighi previsti dalla vigente 
normativa in materia di subappalto;

Tenuto conto altresì che il  presente  affidamento  diventerà  efficace dopo le  suddette 
verifiche  e  in  caso  di  non  veridicità  delle  dichiarazioni  rese,  il  concorrente  decade 
dall’affidamento,  pertanto la stipula  del contratto è subordinata all'esito positivo delle 
medesime;

Atteso che l'incarico viene conferito con tutte le clausole e le condizioni previste nel 
disciplinare di incarico professionale che la società dovrà sottoscrivere per accettazione;

Acquisita agli  atti  apposita  dichiarazione  in  materia  di  insussistenza  di  conflitto  di 
interesse, si attesta, ai sensi dell’art. 53 comma 14 del D.Lgs 165/2001, come modificato 
dall'art. 1 comma 42 lett. h) della legge 190/2012, l’avvenuta verifica dell’insussistenza 
di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse;

Visto l’art. 6-bis della L. 241/1990 e dato atto di non trovarsi in condizione di conflitto di 
interessi anche potenziale in merito all’adozione del presente provvedimento;

Dato atto che, ai sensi della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, le informazioni relative 
alle  procedure  per  l’affidamento  di  opere  e  lavori  pubblici,  sussidi,  servizi  e 
forniture sono soggetti alla pubblicità su rete internet;  

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n° 136 e ss 
mm ed ii, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto che la presente previsione di spesa trova copertura al capitolo 3486 ad oggetto 
"spese per progettazioni ed incarichi professionali;

Visto il DPR 207/2010
Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.;
Visto l’art. 4 co. 2 D.Lgs. 165/2001;
Visto l’art. 183 co. 9. D. Lgs. 267/2000;
Vista la L. 241/1990 e ss. mm. ed ii.;
Visto il D.Lgs. 81/2008 e ss. mm. ed ii.; 
Vista la L. 190/2012 e ss. mm. ed ii.;
Visto l’art. 42 co. 6,7, 8, dello Statuto comunale;
Visto l’art. 23 del Regolamento di contabilità;



Viste:

• la deliberazione di G.C. n° 118 del 30/12/2014 con la quale è stato approvato il 
P.E.G. per l'anno 2015 a seguito dell'approvazione, con atto consiliare n° 124 del 
18/12/2014 del Bilancio di Previsione Annuale 2015 e dei suoi allegati: Relazione 
Previsionale e Programmatica – Bilancio Pluriennale 2015/2017;

• la deliberazione di Consiglio n° 100 del 22/07/2015 “Approvazione della variazione 
di assestamento generale e controllo del permanere degli equilibri di bilancio 2015 ai 
sensi degli artt. 175 e 193 del TUEL”;

Considerato che:

• come  disposto  dall’art.  151  co.  4  del  D.lgs.18/08/2000  n°267,  la  presente 
determinazione dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione del 
visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del 
Responsabile  del  Settore Finanze e Risorse,  con l’esclusione di  qualsiasi  altra 
forma  di   verifica  di  legittimità  degli  atti  (Circolare  n°1/97  del  Ministero 
dell’Interno);

• il  provvedimento  contiene  ogni  altro  elemento  essenziale  del  procedimento 
richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

A T T E S T A

ai  sensi  dell’art.  90  comma 6  del  D.Lgs.  163/2006  e  s.m.,  l'impossibilità  del 
personale  in  servizio  ad  eseguire  le  prestazioni  progettuali  e  tecniche  in 
oggetto per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate,

DETERMINA

Di conferire per i motivi esposti in premessa e qui richiamati ed ai sensi del vigente 
Regolamento interno per l'affidamento di incarichi professionali approvato con Del. C.C. 
n° 37 del 03/06/2008 e successivamente modificato con Delibera di Consiglio n.7 del 
07/02/2013, alla Societa' AeB Energia Srl, con sede in Via Maestri del Lavoro n° 38, 
41037 Mirandola (MO), C.F.: 03212500361, per un corrispettivo di Euro 15.990,00 oltre 
I.V.A.  al  22%,  pari  ad  Euro  3.517,80  per  un  totale  complessivo  di  Euro  19.507,80, 
l'incarico per la Redazione del documento denominato “Piano della Luce” ai sensi della 
Delibera  di  Giunta  Regionale  n°  1688/2013”  -  Codice  CIG:  ZF0179DD06 ed  in 
particolare le prestazioni riguardano:

1. effettuare il censimento di tutti gli impianti di pubblica illuminazione presenti sul 
territorio  e  compilare  il  Quadro  conoscitivo  richiesto  dalla  Regione  Emilia 
Romagna,  suddividendo  gli  impianto  pubblici  in:  impianti  per  illuminazione 
stradale, impianti per illuminazione diffusa e d’accento di monumenti e strutture 
architettoniche di rilievo, impianti per illuminazione di impianti sportivi, impianti 



per illuminazione aree verdi e  parchi; gli impianti di illuminazione degli “Ambiti 
specializzati  per  attivita  produttive”  di  cui  all’All.  A-13  della  LR.20/2000,  le 
insegne di  esercizio e  gli  altri  mezzi  pubblicitari  luminosi  in  aree esterne,  gli 
impianti per l’illuminazione di uso temporaneo in aree esterne; tale documento 
diventerà parte integrante del “Piano della Luce”;

2. redigere  il   “Piano  della  Luce”seguendo  puntualmente  le  prescrizioni   di  cui 
all’allegato  B  della  DGR  1688/2013,  contenente  le  seguenti  indicazioni: 
Inquadramento territoriale e caratteristiche generali del Territorio, Illuminazione 
del  territorio:  censimento  e  stato  di  fatto,  Classificazione  illuminotecnica  del 
territorio,  Pianificazione  degli  interventi  di 
adeguamento/sostituzione/manutenzione, Valutazioni Economiche;

3. trasmettere per i prossimi 5 anni le tabelle 1,2,3,4 di cui alla DGR 2013 Art. 11 – 
Quadro conoscitivo annuale sullo stato della pubblica illuminazione esterna che il 
Comune provvederà poi ad inviare alla  Regione seguendo le  indicazioni  della 
direttiva;

Di approvare l'allegato schema di contratto disciplinare che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto, alla lettera “A”;

Di stabilire che:
• il presente affidamento diventerà efficace dopo le verifiche per l’accertamento del 

possesso dei requisiti generali autocertificati e che in caso di non veridicità di tali 
dichiarazioni decade dall’affidamento;

• l'aggiudicatario dovrà eseguire l'incarico in conformità a quanto stabilito nel testo 
dello schema di contratto disciplinare di incarico allegato;

Di  stabilire  inoltre,  ai  sensi  dell’art.192  del  D.lgs.267/2000,  le  seguenti  clausole 
essenziali:

 il fine che l’Amministrazione comunale intende conseguire è dotarsi di uno 
strumento di pianificazione che consente un più razionale sviluppo delle reti 
dell'illuminazione pubblica con attenzione al risparmio energetico e alla tutela 
dell’ambiente e del paesaggio;

 l’oggetto  del  contratto  sono  le  prestazioni  relative  alla  redazione  del 
documento  “Piano  della  Luce” per  il  contenimento  dell'inquinamento 
luminoso ai sensi della Delibera di Giunta Regionale n° 1688/2013” e come 
individuate e descritte nel disciplinare di incarico, allegato al presente  atto 
quale parte integrante e sostanziale;

 la  forma  del  contratto  è  quella  della  scrittura  privata  conclusa  mediante 
sottoscrizione  del  presente  atto  e  del  disciplinare  di  incarico  in  modalità 
elettronica;

 la modalità di scelta del contraente è il sistema del cottimo fiduciario come 
indicato sopra;



 le fasi di attività per la redazione degli elaborati di progetto avranno durata 
massima  di  95 (novantacinque)  giorni  naturali  e  consecutivi  dalla  data  di 
aggiudicazione dell'incarico e più precisamente:

 Rilievo sul campo: 40 giorni;
 Inserimento dati nel supporto informativo: 15 giorni;
 Redazione del “Piano della Luce”: 40 giorni; 

 la penale è stabilita in Euro 50,00 per ogni giorno di ritardo nella consegna degli 
elaborati;

 il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dalla presentazione della fattura, dopo 
averne riscontrato la regolarità;

 l’'affidatario  e  i  subappaltatori/subcontraenti,  sono  soggetti  agli  obblighi  di 
tracciabilità, previsti dall'art.  3 della legge n° 136 del 13/08/2010 e successive 
modifiche,  dei movimenti  finanziari  relativi  all'appalto.  Il  mancato utilizzo del 
bonifico bancario o  postale  ovvero  degli  altri  strumenti  idonei  a  consentire  la 
piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del contratto, 
ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis della legge n° 136 del 13/08/2010 e ss mm ed ii;

 per quanto non disposto dal presente atto si richiamano le norme legislative e le 
altre disposizioni vigenti in materia;

Di impegnare la spesa complessiva di Euro 19.507,80 con imputazione al Cap. 3486 ad 
oggetto “Spese per progettazioni ed incarichi professionali”, del PEG 2015 (Codice Siope 
2611) che presenta la necessaria disponibilità;

Di  liquidare le  competenze  sulla  base  della  fattura  regolarmente  vistata  dall’ufficio 
competente, ai sensi dell’art. 42 del vigente Regolamento di contabilità;

Di nominare responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90, P.I. Sauro Taddei;

Di  far  firmare al  AeB  Energia  copia  del  presente  atto,  che  ha  valore  contrattuale, 
compreso l’allegato disciplinare di incarico;

Di dare atto che:
 il codice CIG da attribuire al presente contratto è il seguente: ZF0179DD06;
 il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è in linea 

con il rispetto del Patto di Stabilità;
 è   stata  verificata,  di  concerto  con  il  Responsabile  del  Settore  Finanze  e 

Risorse,  la  compatibilità  del  programma dei  pagamenti,  ai  sensi  di  quanto 
previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09;

Di dare atto, altresì:
 che  l'affidatario  ha  dichiarato  di  voler  subappaltare alcune  prestazioni 

specialistiche,  ai  sensi  dell'art.  91  comma 3  del  D.Lgs  163/2006,  pertanto 
relativamente  ad  egli  resterà  vincolato,  unitamente  al  subappaltatore,  agli 
obblighi previsti dalla vigente normativa in materia di subappalto;



 di  non  trovarsi  in  condizione  di  conflitto  di  interessi  anche  potenziale  in 
merito all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell'’art. 6-bis della 
L. 241/1990;

 che è stata acquisita agli atti apposita dichiarazione in materia di insussistenza 
di  conflitto  di  interesse,  pertanto  si  attesta,  ai  sensi  dell’art.  53  D.Lgs 
165/2001 comma 14 come modificato dall'art. 1 comma 42 lett. h) della legge 
190/2012,  l’avvenuta  verifica  dell’insussistenza  di  situazioni,  anche 
potenziali, di conflitto di interesse;

 che è  stata  acquisita  agli  atti  dichiarazione  di  presa  visione del  Codice  di 
comportamento dei dipendenti approvato con Deliberazione di G.C. n° 5 del 
23/01/2014, pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione 
trasparente, Disposizioni generali, atti generali, in base al quale, ai sensi del 
DPR 16 aprile 2013 n° 62 (Regolamento recante Codice dì comportamento 
dei  dipendenti  pubblici)  gli  obblighi  di  condotta  in  esso contenuti  saranno 
estesi, per quanto compatibili, anche nei confronti dei collaboratori a qualsiasi 
titolo  di  imprese fornitrici  di  beni  o  servizi  che  realizzino  opere/lavori  in 
favore  dell'Ente;  La  violazione  dei  suddetti  obblighi  comporterà  per 
l'Amministrazione la facolta' di risolvere il contratto, qualora, in ragione della 
natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

 che  si  provvederà  a  dare  adeguata  pubblicità  dell'avvenuta  adozione  del 
presente atto  ai  sensi,  per  gli  effetti  e  nelle  modalità  previste  dal  Decreto 
Legislativo  14/03/2013,  n°  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”, nonché dalla L. 6/11/2012, n° 190 “Disposizioni 
per  la prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella 
pubblica  amministrazione”,  disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  web 
istituzionale e la trasmissione all'ANAC.

L’Istruttore
Concetta Colarusso

X:\Dati\Soliera\Patrimonio\Lavori\RETI  E  IMPIANTI\PIANO  DELLA
LUCE\AFFIDAMENTO INCARICO\Determina aggiudicazione incarico AeB.rtf



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: "Piano della Luce" per il contenimento dell'inquinamento lumisoso e del risparmio energetico ai sensi della 
deliberazione di Giunta Regionale n. 1688/2013. Affidamento dell'incarico, approvazione del disciplinare  ed impegno di 
spesa. Codice CIG: ZF0179DD06.

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2015 19507.8 3486 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2015 U 783 2611

Descrizione Spese per progettazioni ed incarichi professionali

Codice Creditore

CIG ZF0179DD06 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  346  DEL 19/12/2015 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 19/12/2015

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  ELISA TOMMASINI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ "Piano della Luce" 
per il contenimento dell'inquinamento lumisoso e del risparmio energetico ai sensi della 
deliberazione di Giunta Regionale n. 1688/2013. Affidamento dell'incarico, approvazione del 
disciplinare  ed impegno di spesa. Codice CIG: ZF0179DD06. ”,  n° 159 del registro di Settore in data  
18/12/2015

ELISA TOMMASINI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 21/12/2015 al giorno 05/01/2016.


